CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Ficam instituídos os seguintes Salários Mínimos Profissionais para a categoria nos 
municípios de Santa Cruz do Sul, Sinimbu, Gramado Xavier e Vale do Sol, a 

partir de 1º de maio de 2025: R$ 1.880,00 (Um mil, oitocentos e 
oitenta reais). 

Parágrafo Primeiro - Fica instituído o salário mínimo nacional, proporcional a 
jornada de trabalho, para os jovens aprendizes. 

Parágrafo Segundo – O salário mínimo estabelecido no "caput" desta 
cláusula será reajustado nas mesmas datas e índices que os salários dos